
   ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG NHƠN BÌNH                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

  Số:        /QĐ-UBND                                    Nhơn Bình, ngày       tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH  

 Về việc ban hành Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, 

 chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Bình 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017; Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ, Quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh Bình Định về 

việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; 

          Căn cứ Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND thành phố 

Quy Nhơn, về việc ban hành Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024; 

Xét đề nghị của công chức Văn phòng- Thống kê UBND phường. 
 

                                               QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành Quyết định này kèm theo Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn phường Nhơn Bình năm 2024. 

          Điều 2. Giao Ban chỉ huy PCTT, TKCNCH và PTDS của phường và các ban 

ngành có liên quan tổ chức triển khai, phối hợp xây dựng Phương án quản lý, bảo vệ 

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; đầu tư mua sắm trang thiết bị phòng 

cháy, chữa cháy rừng và chuẩn bị lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng đạt hiệu 

quả. 

          Quá trình thực hiện Kế hoạch sẽ sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh những vấn 

đề để phù hợp với tình hình thực tế. 

Điều 3. Công chức Văn phòng – Thống kê, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân 

sự phường, Trưởng Công an phường, Kiểm lâm địa bàn và các thành viên Ban chỉ 

huy PCTT, TKCNCH và PTDS phường Nhơn Bình và các ban ngành, hội đoàn thể, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- HKL liên huyện Tuy Phước (b/c;) 
- Đảng ủy phường (thay b/c); 
- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH   

 

 

 

              

Đỗ Xuân Nhất  

 

 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NHƠN BÌNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,  

chữa cháy rừng trên địa bàn phường Nhơn Bình năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày    /     /2024 của UBND 

phường Nhơn Bình về việc ban hành Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, 
chữa cháy rừng trên địa bàn phường Nhơn Bình năm 2024) 

 

 Thực hiện Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lân 

Nghiệp; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/05/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng 

cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng 

trái pháp luật; Thông tư số 25/TT-BNNPTNT, ngày 27/12/2019 của Bộ nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Quyết định số 

252/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế 

hoạch bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 

2024; Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND thành phố Quy 

Nhơn về việc ban hành Kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

 Ủy ban nhân dân phường Nhơn Bình xây dựng Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng 

và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn phường năm 2024, với những nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quản lý, bảo vệ hiệu quả diện tích rừng hiện có; nâng cao vai trò trách nhiệm 

của các ban ngành, hội đoàn thể và Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng (QLBVR-PCCCR). 

- Huy động lực lượng tổng hợp của các cấp, các ngành, tổ chức ngăn chặn có 

hiệu quả các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai (phá rừng, khai thác lâm 

sản, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, mua, bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến, kinh doanh 

lâm sản, săn bắt, nuôi nhốt, mua, bán động vật hoang dã trái pháp luật…). 

- Phát hiện sớm lửa rừng, huy động lực lượng dập tắt cháy rừng khẩn trương, 

kịp thời và triệt để, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra cả về 

diện tích và số vụ. 

2. Yêu cầu 

- Đề cao và phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng ủy phường trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện quản lý nhà nước về QLBVR-PCCCR và đất lâm nghiệp. 

- Xử lý dứt điểm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; tăng cường kiểm tra, xử lý 

trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có vi phạm. 

 - Các thành viên trong Ban chỉ huy PCTT, TKCNCH và PTDS và các Tổ, đội 

BVR&PCCCR các khu phố phải nắm vững cách thức điều hành và quy tắc chữa cháy 

rừng khi có đám cháy xảy ra.  



3 

- Xác định công tác phòng cháy, chữa cháy là nhiệm vụ trọng tâm, công tác 

chữa cháy phải thực hiện tốt phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại 

chỗ; Phương tiện, dụng cụ tại chỗ; Hậu cần tại chỗ. 

 II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ, 

phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng một cách sâu, rộng trong cán bộ và nhân 

dân nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức về công tác QLBVR-PCCCR, đặc biệt là 

những người dân sống gần rừng, ven rừng; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thiết 

thực, dễ nhớ, dễ hiểu, như: Tổ chức họp dân, diễn đàn văn nghệ, sân khấu hóa, xe 

phát thanh lưu động, tranh ảnh cổ động…; lựa chọn nội dung phù hợp với từng đối 

tượng, lứa tuổi để mọi người nhận thức, hiểu rõ việc QLBVR-PCCCR là trách nhiệm 

và nghĩa vụ của toàn xã hội. 

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, như: “Toàn dân tham 

gia bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng”, và thực hiện theo Chỉ thị số 

8733/CT-BNN-TCLN ngày 23/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão và tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023. 

- BCH, chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các khu phố và đài phát thanh 

phường, tuyên truyền các văn bản pháp luật về QLBVR-PCCCR; vào thời gian mùa 

hanh khô, đưa thông tin cấp dự báo cháy rừng hằng ngày để nhân dân biết và có biện 

pháp phòng ngừa. 

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể của phường và 

các trường học, tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Luật Lâm nghiệp, các văn bản liên quan 

đến công tác BVR-PCCCR. 

- Tổ chức ký cam kết QLBVR-PCCCR đến từng hộ gia đình, từng khu phố xây 

dựng quy ước, hương ước BVR-PCCCR và phát triển rừng; tuyên truyền, vận động 

người dân tham gia tố giác tội phạm, đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm về 

QLBVR-PCCCR. 

          - Đài truyền thanh phường thường xuyên đưa tin về gương người tốt, việc tốt 

trong công tác BVR-PCCCR.… 

- Theo dõi kiểm tra, hướng dẫn các chủ rừng thực hiện cam kết bảo vệ rừng và 

PCCCR. 

2. Công tác quản lý rừng 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, xác định cụ thể 

ranh giới các loại rừng, ranh giới hành chính (giữa các phường với xã, phường với 

phường, phường với tỉnh), từ đó có biện pháp quản lý, bảo vệ phù hợp, kịp thời và 

hiệu quả, ngăn chặn hành vi lấn, chiếm trái phép đất lâm nghiệp trên địa bàn. 

- Tiếp tục thực hiện công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lâm nghiệp cho nhân dân; kịp thời giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp quyền 

sử dụng đất khi có phát sinh; xử lý vi phạm về lấn, chiếm đất lâm nghiệp, mở đường 

trái phép trên đất lâm nghiệp. 

- Thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng nghiêm túc, có hiệu quả theo quy 

định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp 



4 

và Phát triển nông thôn, quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng và 

các quy định, hướng dẫn liên quan của cấp trên. 

3. Công tác bảo vệ rừng 

           Kiểm lâm địa bàn phối hợp với lực lượng Công an phường, lực lượng quân sự 

phường, BHC khu phố và chủ rừng, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy 

quét bảo vệ rừng tại các khu vực có rừng tự nhiên, khu vực trọng điểm dễ xảy ra tình 

trạng phá rừng, khai thác gỗ, đốt than, lấn, chiếm đất lâm nghiệp,... trái với quy định 

pháp luật; ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm 

nghiệp trên địa bàn quản lý; Nhất là khu vực Núi Trường Úc KP9 phường Nhơn Bình 

giáp ranh với Thị trấn Tuy Phước.  

 4. Công tác phòng cháy và chữa cháy rừng (PCCCR)  

 4.1. Nguyên tắc PCCCR 

 Nguyên tắc phòng cháy và chữa cháy rừng được quy định cụ thể tại Điều 3 

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng, nội dung cụ thể như sau: 

- Phòng cháy và chữa cháy rừng phải lấy hoạt động phòng ngừa là chính; chủ 

động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời cháy rừng. 

- Chủ động, sẵn sàng nhân lực, nguồn lực, phương tiện, trang thiết bị cho hoạt 

động phòng cháy và chữa cháy rừng; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội 

tham gia hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng. 

- Thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng phải được thông báo nhanh 

chóng, kịp thời cho chủ rừng, khu phố và nhân dân để chủ động phòng cháy và chữa 

cháy rừng. 

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ, bao gồm: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại 

chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ. 

- Chỉ đạo, chỉ huy thống nhất; phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia chữa 

cháy rừng. 

- Trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: người, 

tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng. 

 4.2. Công tác phòng cháy rừng 

 - Thường xuyên củng cố, kiện toàn BCH PCTT-TKCN-PTDS phường, đảm 

bảo số lượng, hoạt động có hiệu quả; tăng cường hoạt động của BCH PCTT-TKCN-

PTDS, đề ra quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ từng thành viên phụ trách trên địa 

bàn khu phố. 

- Phát huy vai trò của BCH PCTT-TKCN-PTDS trong công tác QLBVR-

PCCCR ở địa phương; tăng cường hoạt động của lực lượng tham gia chữa cháy rừng 

tại chỗ. Mỗi khu phố xây dựng từ 1 - 2 tổ, đội quần chúng trực tiếp tham gia chữa 

cháy khi xảy ra cháy rừng; mỗi tổ, đội có từ 10 đến 15 người tham gia, lấy lực lượng 

tại khu phố làm nòng cốt. 

- Tăng cường công tác trực, tuần tra phát hiện lửa rừng: Thường xuyên tổ chức 

trực, tuần tra, theo dõi phát hiện lửa rừng khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp III đến cấp 

V. 

- Xây dựng phương án PCCCR: 



5 

+ Phương án PCCCR lập theo quy định tại điểm b và điểm c, khoản 1,  Điều 

45 của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018, lập xong gửi đến cơ quan Kiểm 

lâm và Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thành phố tham gia ý kiến. 

+ Chủ rừng là tổ chức thực hiện kiểm tra rà soát, bổ sung Phương án PCCCR 

giai đoạn năm 2024 – 2029 (Quyết định số 03/QĐ-UBND, ngày 04/01/2024) và triển 

khai thực hiện có hiệu quả Phương án.  

+ Kiểm lâm địa bàn tiếp tục tham mưu cho UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn 

cho các khu phố rà soát, bổ sung và  triển  khai thực hiện có hiệu quả Phương án 

PCCCR giai đoạn năm 2024 – 2029 (Quyết định số 03/QĐ-UBND, ngày 

04/01/2024); rà soát, bổ sung, điều chỉnh bản đồ PCCCR trên địa bàn quản lý. 

+ Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm hướng dẫn chủ rừng là hộ gia đình, cá 

nhân, cộng đồng dân cư lập và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án 

PCCCR hàng năm. 

+ Chủ rừng chịu trách nhiệm tổ chức thực tập Phương án PCCCR theo quy 

định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. Cơ quan Kiểm lâm, Cảnh sát phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây 

dựng và thực hiện phương án PCCCR. 

- Trên bản đồ PCCCR xác định vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng để chủ 

động trong việc huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng và đề ra 

các biện pháp PCCCR thích hợp, hiệu quả. BCH PCTT-TKCN-PTDS phường rà 

soát, bổ sung các vùng dễ xảy ra cháy như các khu rừng trồng, rừng đang chăm sóc, 

nuôi dưỡng, khai thác và đất chưa có rừng vào vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng. 

 - Xây dựng công trình PCCCR: 

 + Tại các điểm có nguy cơ cháy cao, diện tích rừng trồng lớn, đề xuất xây dựng 

chòi canh lửa, bảng tuyên truyền bảo vệ rừng, bảng cấp dự báo nguy cơ cháy rừng và 

các biển báo cấm lửa. 

 + Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các chủ rừng xây dựng hệ thống PCCCR khi 

trồng rừng tập trung (đường băng cản lửa, chòi canh phát hiện lửa rừng, bảng cấp dự 

báo nguy cơ cháy rừng, đập, hồ chứa nước…), trình cơ quan có thẩm quyền phê 

duyệt. 

 - Mua sắm dụng cụ, phương tiện PCCCR đảm bảo trang bị đủ cho các tổ, đội 

PCCCR cơ sở, như: rựa, cuốc, xẻng, bình đông nước, máy bơm nước, máy thổi gió và 

các phương tiện khác…. 

 - Kiểm tra công tác QLBVR-PCCCR: Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND 

phường ban hành Kế hoạch kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công tác QLBVR-PCCCR 

trên địa bàn các khu phố, các chủ rừng, hộ gia đình cá nhân có hoạt động về rừng. 

4.3. Công tác chữa cháy rừng 

 - Nguyên tắc chữa cháy rừng: Dập tắt lửa phải khẩn trương, kịp thời và triệt để;  

Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về mọi mặt; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 

người, gia súc, phương tiện và tài sản của nhân dân. 

- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”. Khi phát hiện cháy rừng, tùy theo mức độ, 

quy mô của đám cháy mà BCH PCTT-TKCN-PTDS điều động lực lượng, phương 

tiện chứa cháy rừng thích hợp, hiệu quả. 



6 

- Triển khai thực hiện tốt công tác chữa cháy rừng theo Thông tư số 

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Trong quý I/2024 thực hiện hoàn thành các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

việc tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 

2024, Quyết định thủ tục kiện toàn Ban chỉ huy và quy chế hoạt động của BCH, 

thông báo phân công nhiệm vụ của từng người trong Ban chỉ huy. Tổ chức tuần tra, 

kiểm tra, kiểm soát lâm sản, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; 

tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân khi sử dụng lửa, đốt vàng mã 

trong rừng, ven rừng dịp lễ, tết;.. 

- Từ tháng 4 đến tháng 10/2024 tổ chức tuyên truyền cho nhân dân, nâng cao 

nhận thức của người dân trong mùa khô hanh tại các khu phố và chủ rừng về luật 

Lâm nghiệp và các văn bản dưới luật. Tổ chức kiểm tra hoạt động sản xuất giống cây 

trồng lâm nghiệp, theo dõi cập nhật kịp thời diễn biến rừng; nắm bắt tình trạng nuôi 

nhốt, mua bán Động vật rừng…và xử lý kịp thời theo quy định; Đồng thời tăng 

cường tổ chức tuần tra, thường xuyên và kiểm tra các chủ rừng thực hiện công tác 

BVR và PCCCR năm 2024. 

- Từ tháng 10 đến tháng 12, tăng cường hơn nữa công tác tuần tra, kiểm tra, 

kiểm soát lâm sản, các cơ sở nuôi nhốt, mua bán động vật rừng; truy quét tại các khu 

vực có nguy cơ xảy ra phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban chỉ huy PCTT-TKCN-PTDS phường 

- Tổ chức quản lý, bảo vệ diện tích rừng nhà nước chưa giao, chưa cho thuê và 

xây dựng phương án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để giao lại cho các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân thuê diện tích rừng để rừng thực sự có chủ. 

- Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đối với công tác BVPTR 

- PCCCR trên địa bàn phường theo chỉ đạo và hướng dẫn của các cơ quan chuyên 

môn. 

     - Huy động lực lượng Công an, Dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Kiểm 

lâm địa bàn, cán bộ Địa chính, cán bộ nông, lâm nghiệp... tăng cường công tác kiểm 

tra, truy xuất nguồn gốc lâm sản; tuần tra, truy quét bảo vệ rừng kịp thời ngăn chặn 

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp (phá rừng, đốt rừng, khai thác rừng trái phép, 

lấn, chiếm đất rừng, mua, bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến, kinh doanh lâm sản,… 

trái với các quy định pháp luật).  

   - Tiếp tục nắm bắt thông tin và điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm 

nghiệp thuộc thẩm quyền và đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những tổ chức, 

cá nhân, hộ gia đình có hành vi vi phạm theo quy định pháp luật; đồng thời, yêu cầu 

chấp hành nghiêm túc đối với các vụ vi phạm thuộc thẩm quyền đã ra quyết định xử 

lý vi phạm hành chính, cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế nếu đối tượng 

không chấp hành.  

  - Tăng cường công tác QLBVR-PCCCR ở địa phương; kiểm tra, truy xuất nguồn 

gốc gỗ rừng trồng, tổ chức kiểm tra và xử lý những chủ phương tiện máy đào, máy 

xúc tự ý mở đường lâm nghiệp trái phép trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm đối 

với những trường hợp vi phạm. 



7 

 - Phối hợp với hội đoàn thể phường tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận 

động nhân dân không tham gia phá rừng, kiên quyết đấu tranh phòng chống tình trạng 

phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp bằng các hình thức cụ thể, sẵn sàng tố giác, cung 

cấp thông tin các đối tượng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp cho ngành chức năng 

xử lý theo quy định của pháp luật. 

  - Tổ chức hoạt động có hiệu quả các tổ, đội, quần chúng bảo vệ rừng với nòng 

cốt là lực lượng Dân quân tự vệ, huy động các lực lượng trên địa bàn phường; thực 

hiện công tác PCCCR theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại 

chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ), kịp thời báo cáo lên cấp trên đối với vụ 

việc vượt quá quyền kiểm soát của UBND phường.  

 - Kiện toàn BCH PCTT-TKCN-PTDS phường và thành lập Tổ kiểm tra liên 

ngành của phường thường xuyên tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng những tiểu 

khu thường xuyên xảy ra phá rừng, cháy rừng, khai thác gỗ, săn bắt, mua bán động 

vật rừng; lấn chiếm rừng trái phép để lấy đất sản xuất, nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý kịp thời các hành vi vi phạm và giám sát hoạt động của các cơ sở chế biến gỗ, lâm 

sản theo quy định của pháp luật. 

 - Theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp, thường xuyên kiểm tra 

việc sử dụng rừng, đất lâm nghiệp của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng 

dân cư trên địa bàn xã, phường. 

2. Nhiệm vụ của Kiểm lâm phụ trách địa bàn 

- Phối hợp với Công an và BCH Quân sự phường trong công tác BVR và 

PCCCR. 

- Xây dựng bản đồ PCCCR trên địa bàn. 

          - Hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCCCR đối với các chủ 

rừng. 

- Theo dõi thông tin cấp dự báo cháy rừng để kịp thời báo cáo cho BCH. 

          - Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân làm tốt công tác PCCCR, bảo 

vệ và phát triển rừng. 

- Phối hợp Tổ kiểm tra liên ngành phường xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy 

quét rừng, không để xảy ra vi phạm pháp luật về rừng và đất lâm nghiệp; quản lý, 

kiểm tra, giám sát các cơ sở chế biến gỗ, lâm sản và các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

giống cây lâm nghiệp; tham mưu Ban Chỉ huy phường và chủ rừng chủ động thực 

hiện tốt các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; tiếp tục điều tra, khởi tố các 

vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp có dấu hiệu hình sự; và tham mưu UBND phường xử lý 

các vụ vi phạm thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND phường; đồng thời, kiểm tra 

việc chấp hành các quyết định xử lý vi phạm hành chính do Chủ tịch UBND phường 

ban hành. 

- Phối hợp các ban ngành phường, Ban điều hành các khu phố tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, chức xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước QLBVR-PCCCR trong cộng đồng dân cư để phát huy tính cộng đồng, 

mang tính tự quản. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc quản lý, bảo vệ và 

PCCCR của các chủ rừng, phát hiện chủ rừng nào thiếu trách nhiệm, buông lỏng 

quản lý diện tích rừng và đất lâm nghiệp được Nhà nước giao, để rừng bị phá, bị 



8 

cháy, bị khai thác gỗ trái phép, thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

- Tham mưu Ban chỉ huy thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm 

lâm với Công an, Dân quân tự vệ trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng; chủ động tham mưu UBND phường hằng tuần, tháng xây dựng kế 

hoạch quản lý bảo vệ rừng và PCCCR cụ thể trên địa bàn phụ trách. Phối hợp với 

Công an, Phường đội, chủ rừng, tham mưu chính quyền địa phương thường xuyên tổ 

chức tuần tra, truy quét rừng; Khắc phục hậu quả sau khi có cháy rừng xảy ra và điều 

tra xác minh làm rõ sự việc để xử lý theo pháp luật.  

- Phối hợp các nhà trường trên địa bàn phường tăng cường các hoạt động 

truyền thông giáo dục QLBVR-PCCCR; thông báo tuyên truyền đến các trường học, 

lồng ghép các môn học, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa 

về công tác QLBVR-PCCCR.      

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, 

phường trong công tác bảo vệ rừng và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 

của Chính phủ quy định, về hoạt động phối hợp của lực lượng Dân quân tự vệ. 

Thường xuyên quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ, lực lượng Dân quân tự vệ chấp hành 

nghiêm túc pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phường phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa 

bàn, các tổ đội tại các khu phố của phường thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét 

những đối tượng phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; 

huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. 

4. Công an phường 

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Ban Chỉ huy 

Quân sự phường trong công tác bảo vệ rừng - PCCCR (theo Thông tư liên tịch số 

01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017).   

- Phối hợp với lực lượng chuyên ngành tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ thuật 

PCCCR cho các tổ, đội BVR-PCCCR ở địa phương và chủ rừng. 

- Phối hợp hỗ trợ tích cực với lực lượng Kiểm lâm và các ngành chức năng 

trong lĩnh vực QLBVR-PCCCR, kiểm tra truy quét, trấn áp các đối tượng chặt phá 

rừng, đốt rừng, xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật.  

- Tăng cường nắm tình hình về an ninh trật tự trên địa bàn liên quan đến phá 

rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; phối hợp các ngành liên quan, các cơ quan chức năng 

tổ chức điều tra, khởi tố đối với các vụ phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp vượt 

khung xử lý hành chính, hoặc vi phạm có tổ chức và có dấu hiệu hình sự; thông báo 

cho lực lượng Kiểm lâm những thông tin cần thiết về tình hình, phương thức và 

những thủ đoạn hoạt động của các đối tượng tội phạm về lĩnh vực QLBVR và quản lý 

lâm sản trên địa bàn. 

- Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan có liên quan trong xử lý tin báo tội phạm về lĩnh 

vực bảo vệ và phát triển rừng (theo Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-

BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017). 

5. Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch phường 

- Phối hợp trong việc kiểm tra các văn bản, hỗ trợ tính pháp lý trong xử lý hồ 

sơ vi phạm Luật Lâm nghiệp. 



9 

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

lâm nghiệp và các văn bản liên quan đến công tác BVR-PCCR cho các ban ngành, 

hội đoàn thể phường và các tổ, đội của các khu phố.  

6. Bộ phận Văn phòng – Thống kê phường 

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn phường tham gia xử lý các văn bản, đôn đốc 

thực hiện, thống nhất các thể thức văn bản đã tham mưu cho UBND phường để tăng 

cường hoạt động trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR. Phối hợp 

tổ chức sơ kết, tổng kết công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng. 

7. Bộ phận Văn hóa- Xã hội và Đài truyền thanh phường  

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các ngành liên quan thường xuyên thực hiện 

công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về tầm quan trọng của 

rừng, đưa tin dự báo cấp cháy rừng, các chế tài bị xử lý nếu vi phạm Luật Lâm 

nghiệp; tình hình phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn, kết quả xử lý các 

vụ phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn..., những tập thể, cá nhân có thành 

tích trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR, phê phán những khu phố, chủ rừng thiếu 

trách nhiệm, buông lỏng vai trò trách nhiệm trong công tác QLBVR-PCCCR, để rừng 

bị phá, bị cháy. 

8. Các chủ rừng 

- Chủ rừng phải xây dựng Phương án và bản đồ PCCCR trên diện tích đất lâm 

nghiệp được Nhà nước giao để trồng rừng. Nếu chủ rừng để rừng bị cháy thì phải 

chịu trách nhiệm trước pháp luật; Chủ rừng phải mua sắm những trang thiết bị cần 

thiết cho công tác bảo vệ rừng và chữa cháy rừng; Tu sửa và làm mới đường băng cản 

lửa, cắm biển cấm lữa rừng. 

Xây dựng kế hoạch BVR&PCCCR hàng năm và phải chịu sự giám sát của  

Kiểm lâm địa bàn. 

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo đúng quy 

định pháp luật về trồng rừng, chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng, củng cố các tổ, đội 

PCCCR ở cơ sở; đầu tư trang bị phương tiện, dụng cụ và có kế hoạch tu sửa, xây 

dựng đường băng cản lửa và các công trình PCCCR khi trồng rừng tập trung. 

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án, kế hoạch QLBVR-PCCCR trên 

diện tích rừng được Nhà nước giao, cho thuê; theo dõi diễn biến rừng và đất lâm 

nghiệp báo cáo Hạt Kiểm lâm đúng quy định. 

 - Phối hợp kịp thời với các lực lượng có liên quan trong công tác bảo vệ rừng 

và PCCCR; trong mùa khô phải tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, canh gác, 

theo dõi phát hiện lửa rừng 24/24 giờ; Vận động các hộ gia đình và chủ rừng lân cận 

cùng tham gia công tác BVR& PCCCR. 

9. Nhiệm vụ của các khu phố, tổ có rừng 

 - Lên danh sách, thống kê toàn bộ các chủ rừng (kể cả tổ chức và cá nhân) có 

rừng trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND phường kiện toàn Tổ BVR - PCCCR khi có thay nhân sự khu 

phố.  

- Tham mưu cấp ủy Chi bộ, phối hợp với Chi hội tuyên truyền phổ biến các 

văn bản quy định về BVR&PCCCR để nhân dân thực hiện.   

 



10 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và hội đoàn thể phường 

- Phối hợp UBND phường, với kiểm lâm phụ trách địa bàn phường tuyên 

truyền cho hội viên, đoàn viên, nhân dân biết được tầm quan trọng của rừng với môi 

trường sinh thái; đồng thời vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên không tham gia 

phá rừng, chiếm đất lâm nghiệp, thực hiện tốt việc tố giác các tổ chức, cá nhân có 

hành vi phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp để UBND phường và các cơ quan chức 

năng xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật; tuyệt đối không bao che, tiếp tay 

cho các hội viên, đoàn viên vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

- Các hội đoàn thể phường phối kết hợp cùng chính quyền vận động Hội viên, 

đoàn viên của tổ chức mình thực hiện tốt công tác BVR và PCCCR. 

Trên đây là Kế hoạch quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 

2024 trên địa bàn Phường. Căn cứ vào kế hoạch này Ban chỉ huy Phòng chống thiên 

tai- tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của phường, các ban ngành, hội đoàn thể, 

Ban điều hành các khu phố, các đơn vị, chủ rừng và nhân dân nghiêm túc thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, có vấn đề khó khăn, vướng mắc báo cáo 

UBND phường ( qua bộ phận Văn phòng- Thống kê UBND phường) có trách nhiệm 

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND phường kịp thời chỉ đạo./. 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:43:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đỗ Xuân Nhất<nhatdx@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:45:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:46:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:46:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:46:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:46:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:46:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T10:46:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Bình<nhonbinh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




